
riacres 

COMUNE  DI  PRATO  SESIA 

PROVINCIA DI NOVARA 

Area Economico-Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE   N. 12  DEL  28.03.2014 

 

OGGETTO: Integrazione Determina n. 7 del 03.03.2014 - Riaccertamento residui attivi 

e passivi provenienti dall’esercizio 2013 e precedenti. 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno ventotto del mese di marzo   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti gli artt. 10 e 11 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con atto 

della G.C. n. 138 del 17/12/97; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2014; 

 

Visto l’art. 16  del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 34 del 04.11.1997; 

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 il quale prevede, nelle more dell’approvazione del bilancio di 

previsione, il ricorso all’esercizio provvisorio; 

 

Vista la deliberazione della G.C. n. 2 del 13.01.2014, di assegnazione provvisoria delle risorse del P.R.O. 

approvato con delibera G.C. n. 67 del 07.10.2013; 

 

Visto la propria Determina n. 7 in data 03.03.2014; 

 

Ritenuto di dover provvedere ad integrare la motivazione del riaccertamento dei residui attivi da 

residui contenuta nell’allegato Residui attivi da residui riaccertati; 

 

DETERMINA 

 
1) Di integrare l’allegato Residui attivi da residui riaccertati della Determina n. 7 in data 03.03.2014 con 

la presente motivazione: 

Nel corso dell’esercizio 2013, ai sensi dell’art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000, si è proceduto, per motivi 

prudenziali, ad una ricognizione delle poste di credito provenienti dall'’imposta Ici e dalla Tarsu per le 

quali sono venute meno le ragioni dell’iscrizione in bilancio anche in riferimento alle posizioni con maggior 

anzianità. A seguito di tale verifica, è emersa l’esigenza di procedere alla cancellazione di residui attivi 

nel Titolo I per l’importo complessivo di € 81.042,71 (di cui € 6.042,71 relativi a residui Tarsu in essere 

da un quinquennio) a causa di dubbia esigibilità. La mancata riscossione dei crediti risulta infatti 

condizionata dalla revisione delle procedure esecutive per il recupero delle somme iscritte a ruolo. Per 

la restante quota di residui attivi si è provveduto a mantenere gli importi dei ruoli per cui sussiste una 

certa probabilità di incasso, ribadendo che il riaccertamento del residuo è stato effettuato su 

considerazione di natura prudenziale. 

Il riaccertamento straordinario dei residui attivi è stato effettuato inoltre, in vista dell’applicazione, a 

decorrere dal 1° gennaio 2015, del D.Lgs. n. 118/2011 (armonizzazione contabile enti territoriali) che ha 

fra i suoi principi contabili la riduzione dei residui.  

 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to  Paesanti Paola 

 



 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la regolarità contabile alla 

copertura finanziaria del presente atto. 

Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 

102/2009, la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

Prato Sesia,  28.03.2014 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                      F.to   Paesanti Paola 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente  determinazione  viene pubblicata mediante affissione all’Albo  Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

li,  10.04.2014                                                                                                  

                                                                                                  IL MESSO COMUNALE 

                                 Ordiano Massimo 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 


